9.  Formular për SYLLABUS të Lëndës :  Morfologji
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Gjuhë dhe letërsi frënge

	Titulli i lëndës:
	Morfologji

	Niveli:
	bachelor

	Statusi lëndës:
	obligative

	Viti i studimeve:
	I dytë

	Numri i orëve në javë:
	3+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	7

	Koha / lokacioni:
	39

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Bade Bajrami

Asistenti 

	Detajet kontaktuese: 
	Zyra 11/telefoni; 04988681

	

	Përshkrimi i lëndës
	Zhvillimi I pjesëve të ligjëratës  që paraqesin ndryshime formash  dhe  këto janë emri, mbiemri dhe folja e cila ka morfologjinë më të pasur .

	Qëllimet e lëndës:
	Me këto njohuri studenti do të fitojë shkathtësi në drejtshkrim dhe në gjenerim korrekt të fjalive .

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Të dallojë këto pjesë të ligjëratës 

 të identifikojë të gjitha format e ndryshme flektive  të tyre ; 

 të formojë  shumësin e emrave dhe mbiemrave ; gjininë femërore të mbiemrave dhe të emrave  , të zgjedhojë foljet në të gjitha mënyrat dhe kohët e tyre . 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	 33,75

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	22,5

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	20mn
	15
	5 orë

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	5
	2
	10

	Detyra të  shtëpisë
	2
	15
	30

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgaditja përfundimtare për provim
	8
	3
	24

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezentimet ,etj
	2
	1
	2

	Totali 
	
	
	176,25:25=7,05

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	ligjëratë ,ushtrime , seminar,diskutim,punë në grupe

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë : 10%

Vlerësimi i dytë 10%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 10%

Vijimi i rregullt 10%

Provimi final  60%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	 - Nouvelle grammaire du français, Hachette ; Paris, 2004

-Grammaire Larousse du français contemporain, Larousse,Paris 1984

-Larousse de la conjugaison, Paris, Larousse

	Literatura shtesë:  
	-Le Bon Usage , Grévisse, Duculot 


	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	 Objekti i morfologjisë , Folja dhe grupi foljor   

	Java e dytë:
	Llojet e foljeve 

	Java e tretë:
	Foljet ndihmëse ; gjysmë ndihmëse dhe mungesore 

	Java e katërt:
	Mënyrat, kohët, aspekti , diateza 

	Java e pestë:  
	 Formation des temps simples, composés  et du subjonctif    

	Java e gjashtë:
	Formimi i kohëve të mënyrës dëftore, kushtore 

	Java e shtatë:  
	Vlerësim I parë /  Formimi i kohëve të mënyrës  lidhore dhe mënyrave jovetore 

	Java e tetë:  
	Veçoritë morfologjike të foljeve të grupit të I, të II dhe të IIII vlerësim i parë 

	Java e nëntë:  
	Zgjedhimi mohor, pyetso-mohor dhe përshtatja e foljes 

	Java e dhjetë:
	Grupi emëror / emri dhe klasifikimi i tij 

	Java e njëmbedhjetë:
	Formimi i gjinisë femërore të emrave frymorë 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Shumësi i emrave     

	Java e trembëdhjetë:    
	Mbiemri dhe formimi i gjinisë femërore 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	vlerësimi i dytë

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vendi dhe shkallët e mbiemrit 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së.

mbajtja e qetësisë në mësim, shkyqja e telefonave cellular,hyrja në sallë me kohë .


